УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

БЕЛОРЕЧЕНСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ

В соответствии с приказом Министерства образования, науки и
молодёжной политики Краснодарского края от 14.03.2022 г. № 545 «О
реализации целевой модели наставничества обучающихся для организаций,
осуществляющих образовательную деятельность по общеобразовательным,
дополнительным общеобразовательным и программам среднего
профессионального образования на период 2022-2024 г.» п р и к а з ы в а ю:
1. Утвердить муниципальную дорожную карту реализации целевой
модели наставничества в муниципальных общеобразовательных
организациях МО Белореченский район на период 2022 - 2024 г.г. согласно
приложению 1 к настоящему приказу.
2. Утвердить планируемые результаты (показатели эффективности)
реализации целевой модели наставничества в общеобразовательных
организациях МО Белореченский район на период 2022 -  2024 г.г.
согласно приложению 2 к настоящему приказу.
3. Для координации процесса реализации целевой модели наставничества
в общеобразовательных организациях МО Белореченский район создать
муниципальную группу в составе:
Комолева Л.И., ведущий специалист МКУ ЦРО,
Косабуко Н.А., главный специалист УО,
Выходцева Н.В., директор МБОУ ООШ 19,
Громова Е.Г., заместитель директора МАОУ СОШ 31,
Федотенко Л. А, учитель начальных классов МБОУ СОШ 5.
4. Директорам ОО : МБОУ СОШ 5 Панеш Ф.А., МБОУ СОШ 6 Мальцеву
О.А., МБОУ СОШ 11 Гончарову В.В., МБОУ СОШ 18 Дашко О.В., МАОУ
СОШ 31 Мелихову Н.Л., МБОУ ООШ 7 Масловой В.И., МБОУ ООШ 19
Выходцевой Н.В., МБОУ СОШ 4 Сторожеву В.Н., МБОУ СОШ 8 Ушаковой
М.Б., МБОУ СОШ 9 Петуховой И.Н., МБОУ СОШ 12 Мозгот В.В., МБОУ
СОШ 16 Сергеевой И.Б., МБОУ СОШ 23 Кривовой С.Г., МБОУ СОШ 27
Волгиной Е.А., МАОУ СОШ 29 Калачёвой А.Г., МБОУ ООШ 32 Верлатову
И.М., МБОУ ООШ 36 Лубашевской Е.Г.

4.1. продолжить реализацию целевой модели наставничества в
общеобразовательных организациях МО Белореченский район в сроки,
установленные дорожной картой;

от я.са.ми'
город Белореченск

О реализации целевой модели наставничества

4.2. разработать и утвердить план мероприятий (дорожную карту)
реализации целевой модели наставничества на 2022 - 2024 г.г. до 1 апреля
2022 года;

4.3. определить планируемые результаты (показатели эффективности)
внедрения целевой модели наставничества с 2022 по 2024 годы;

4.4. разработать и утвердить Положение о наставничестве в ОО на 2022-
2024 годы;
4.5. подготовить и утвердить программу целевой модели наставничества

на период с апреля 2022 года по 25 декабря 2024 года;
4.6. осуществлять проведение мониторингов эффективности программ

наставничества ежегодно с 20 октября по 20 декабря;
4.7. организовать реализацию мероприятий по внедрению целевой модели
наставничества в сроки, установленные планом мероприятий (дорожной
картой);
4.8. обеспечить достижение результатов (показателей эффективности)

внедрения целевой модели наставничества в общеобразовательной
организации на уровне не ниже планируемых результатов;
4.9. разместить нормативные документы по внедрению целевой модели

наставничества на официальном сайте общеобразовательной организации;
4.10. назначить приказом по общеобразовательной организации куратора

внедрения целевой модели наставничества.
5. Директорам ОО: МБОУ СОШ 1 Плохому А.А., МБОУ СОТТТ 2

Ломовцевой Т.В., МБОУ СОШ 3 Родькиной Т.Б., МБОУ ОРТII 13
Казанчиевой С.Ю., МБОУ ООШ 14 Битюкову М.С., и.о. директора МБОУ
ООШ 15 Климовой Т.П., и.о. директора МБОУ ООШ 17 Жуковой Н.А.,
МБОУ СОШ 21 Халилову М.Л., МБОУ ООШ 22 Вороненко Т.Г., МБОУ
ООШ 24 Киркоровой О.Г., МБОУ ООШ 25 Лысак А.С., МБОУ СОШ 26
Черникову О.А., МБОУ ООШ 28 Пароняну А.Г., МБОУ СОШ 30 Гетте С.А.,
МБОУ НОШ 34 Куличенко И.А., МБОУ НОШ 39 Байкову Л.А., МБОУ
СОШ 68 Письменной И.В., МАОУ гимназия Будееру А.Л. организовать
внедрение целевой модели наставничества (ЦМН) в общеобразовательной
организации с 1 сентября 2022 года.
6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник управления образованием
администрации муниципального образования
Белореченский район

Приложение № 1
к приказу УО , /
от 1

План мероприятий (дорожная карта)
реализации целевой модели наставничества в МО Белореченский район на 2022 - 2024 г.г.

№п/п Наименование
мероприятия

Срок
реализации

Ответственный
исполнитель

Результат,
вид документа

1. Внесение изменений в
состав муниципальной
рабочей группы по
внедрению целевой
модели наставничества на
период 2022 -2024 г. г.

До
01.04.2022 г.,
далее
ежегодно

Начальник У О Приказ У О

2. Утверждение
муниципальной дорожной
карты реализации ЦМН на
период 2022-2024 г .г.

До
01.04.2022 г.,
далее
ежегодно

Начальник У О Приказ У О

3. Внесение изменений в
распорядительные акты
общеобразовательных
организаций о реализации
ЦМН, включающие: сроки
реализации ЦМН в ОО;
назначение
ответственных за
реализацию ЦМН в ОО;
сроки проведения
мониторинга
эффективности
программы
наставничества;
планируемые результаты
реализации ЦМН в ОО;
утверждение дорожной
карты реализации ЦМН в
ОО.

До
01.04.2022 г.,
далее
ежегодно

Руководители
образовательных
организаций

Приказы
образовательных
организаций

4. Популяризация ЦМН
через муниципальные
СМИ, информационные
ресурсы в сети интернет,
официальные ресурсы
организаций - участников
ЦМН

В течение
года

Руководители
муниципальных
ОО

Размещённая
информация в
СМИ, в сети
интернет, на
официальных
ресурсах ОО

5. Обновление базы
наставников и
наставляемых на период
2022 - 2024 г. г.

Ежегодно Руководители
муниципальных
ОО

Приказы
образовательных
организаций

6. Разработка программно
методических материалов
для реализации ЦМН на
уровне образовательных

В течение
года

Руководители
муниципальных
ОО

Приказы
образовательных
организаций

организаций
7. Организация работы

наставнических пар или
групп: встреча-
знакомство; пробная
встреча; встреча-
планирование; совместная
работа наставника и
наставляемого; итоговая
встреча

В течение
года

Наставники 0 0 Приказы
образовательных
организаций

8. Завершение
наставничества:
подведение итогов работы
в формате личной и
групповой рефлексии;
проведение открытого
публичного мероприятия

В течение
года

Наставники 0 0 Приказы
образовательных
организаций

9. Создание специальных
рубрик в социальных
сетях, на официальных
сайтах 0 0

В течение
года

Руководители
муниципальных
0 0

Приказы
образовательных
организаций

10. Формирование
профессиональных
сообществ наставников

В течение
года

Руководители
муниципальных
0 0

Приказы
образовательных
организаций

Ведущий специалист МКУ ЦРО

Приложение № 2

к приказу У О

от/ Х&М № (1

Планируемые результаты (показатели эффективности) реализации целевой модели
наставничества в общеобразовательных организациях МО Белореченский район на период

2022 - 2024 годы.

Наименование показателя 2022 г. 2023 г. 2024 г.
Доля детей в возрасте от 10 до 19 лет,
проживающих на территории Белореченского
района, вошедших в программы
наставничества в роли наставляемого, %

49 63 70

Доля детей и подростков в возрасте от 15 до
19 лет, проживающих на территории
Белореченского района, вошедших в
программы наставничества в роли
наставника, %

6 8 10

Доля учителей -молодых специалистов (с
опытом работы от 0 до 3 лет),проживающих
на территории Белореченского района,
вошедших в программы наставничества в
роли наставляемого, %

55 60 70

Доля предприятий (организаций) от общего
количества предприятий, осуществляющих
деятельность на территории Белореченского
района, вошедших в программы
наставничества, предоставив своих
наставников

10 20 30

Уровень удовлетворённости наставляемых
участием в программах наставничества, %
(опросный)

70 80 85

Уровень удовлетворённости наставников
участием в программах наставничества, %
(опросный)

70 80 85

Доля школ, реализующих целевую модель
наставничества педагогических работников

100 100 100

Ведущий специалист МКУ ЦРО Л.И.Комолева